
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de fevereiro de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 010
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário Adjunto de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - SGA 
 

PORTARIA Nº. 001.01.02/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Conceder, a requerimento expresso da 
parte interessada, Prorrogação de Licença sem Remuneração ao (a) 
Servidor (a) FLAVIANY BEZERRA DA SILVA, portador(a) do CPF 
nº.617.405.273-72, RG nº 2003014174850 SSP-CE, CTPS 7408 SÉRIE: 
00054-CE, cargo: Recepcionista,  Admissão: 01 de julho de 2002, 
matrícula: 0043, conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 003/2018-
PGM de 08 de janeiro de 2018  e  Autorização de Licença sem 
Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 
52/2018 - GAB de 23 de janeiro de 2018,  concessão a partir de 01 de 
fevereiro de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 dia do mês de fevereiro do ano de 2018. 

. 
 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 

************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA Nº. 001.31.01/2018 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar o (a )  S r. ( a)  SONIA MARIA 

CLAUDINO,  portador(a) do CPF nº. 165.969.353-53 e RG nº. 
20079576081 SSP-CE,  da função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da 
Escola de Cidadania Vilebaldo Barbosa Martins - SEDE - gratificação 
de 30% sobre salário base, da Secretaria de Educação do M uni c í p i o  
de  Cra te ús - CE ,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 
de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 31 de Janeiro do ano de 2018. 

 
  MARCELO FERREIRA MACHADO -  Gov e r n o  M u n i ci p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO                                                         
 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 011/2018, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2018. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

 
01 

Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 

02 CPF 898.350.853-15 
03 Função Procurador do CPSMCR  
04 Local de Destino Monsenhor Tabosa 
05 Período  31 de Janeiro de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$100,00 
08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 
 Colheita das Assinaturas dos 

contratos de Rateios CEO-
R/Policlínica. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciado 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************   

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 012/2018, DE 31 DE 
JANEIRO DE 2018. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 010                      Crateús, 01 de fevereiro de 2018.  
 

02 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 
02 CPF 898.350.853-15 
03 Função Procurador do CPSMCR  
04 Local de Destino Monsenhor Tabosa 
05 Período  01 de Fevereiro de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$100,00 
08 Valor das Diárias R$100,00 

09 Motivo da Viagem 
 Colheita das Assinaturas dos 

contratos de Rateios CEO-
R/Policlínica. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************ 

  PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 013/2018, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2018 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 
02 CPF 029.075.523-92 
03 Função Diretora Geral do CEO  
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  02 de  Fevereiro de 2018 
06 Número de Diárias 01 
07 Valor da Diária R$120,00 
08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 SESA /CORAC – Reunião para 
ser  discutidos os protocolos do 
fluxo de biópsias e outros 
assuntos relacionados aos  
processos de trabalho nos 
CEOs- GT. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************ 

  PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 014/2018, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2018. 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Paulo Dirceu Bonfim Vieira 
02 CPF 898.350.853-15 
03 Função Procurador do CPSMCR  
04 Local de Destino Fortaleza 
05 Período  02 de Fevereiro de 2018 
06 Número de 

Diárias 01 

07 Valor da Diária R$250,00 
08 Valor das Diárias R$250,00 

09 Motivo da 
Viagem 

 SESA- Protocolo despachar 
os Contratos de Rateio (CEO 
– R E Policlínica) – 2018 

 ASJUR – Contratos de 
Rateios 2018/ Contratos de 
Programa e documentos do 
CPSMCR. 

========Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as 
normas regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de 
imprensa oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 
************************************************************ 
  GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 001.01.02/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomea r o (a )  S r. ( a )  SONIA MARIA CLAUDINO,  

portador(a) do CPF nº. 165.969.353-53 e RG nº. 20079576081 SSP-CE,  
para exercer a função de Coordenador (a) Pedagógico (a) da Escola de 
Cidadania Maria José Bezerra de Melo - SEDE - gratificação de 30% 
sobre salário base, conforme leis mencionadas no Edital 001/2015 para 
Seleção Interna - da Secretaria de Educação, publicado no Diário Oficial nº. 
019/2015, de 15 de julho de 2015 e estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 
26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de 
Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, em 02 de fevereiro do ano de 2018. 

 
  MARCELO FERREIRA MACHADO -  Gov e r n o  M u n i ci p a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **  
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 


